

eISSN: 2581-9615 CODEN (USA): WJARAI Cross Ref DOI: 10.30574/wjarr Journal homepage: https://wjarr.com/

WJARR	el55N-2561-961 CODEN (UBA): WJARJ
W	/JARR
World Journal o	1
Research and	i
Reviews	•
	World Journal Series INDIA

(RESEARCH ARTICLE)

Check for updates

Variation blueprints: A prospective cohort study of chronic HIV infected subjects on HAART

Sunday Onyemaechi Okparaku ^{1,*}, Nneka Regina Agbakoba ^{2,3}, Rebecca Chinyelu Chukwuanukwu ^{4,5} and Kenneth Oshiokhayamhe Iyevhobu ¹

¹ Department of Medical Microbiology, Faculty of Medical Laboratory Science, Ambrose Alli University, Ekpoma, Edo State, Nigeria.

² Department of Medical Laboratory Science, Faculty of Health Sciences and Technology, College of Health Sciences, Nnamdi Azikiwe University, Nnewi Campus, Nnewi, Anambra State, Nigeria.

³ Molecular Research Laboratory, Nnamdi Azikiwe University, Nnewi Campus, Nnewi, Anambra State, Nigeria.

⁴ Immunology Unit, Medical Laboratory Science Department, Faculty of Health Sciences, Nnamdi Azikiwe University, Awka, Nigeria.

⁵ Department of Medicine 3-Rheumatology and Immunology, Friedrich-Alexander University Erlangen-Nürnberg, Germany.

World Journal of Advanced Research and Reviews, 2024, 21(03), 1854-1862

Publication history: Received on 08 February 2024; revised on 18 March 2024; accepted on 20 March 2024

Article DOI: https://doi.org/10.30574/wjarr.2024.21.3.0847

Abstract

This study was designed to evaluate a six-month variation in CD8, cytotoxic molecules, CD4, viral load, CD4/CD8 ratio, inflammatory cytokines and oxidative stress parameters in chronic HIV infection. A total of 58 HIV sero-positive subjects on HAART were recruited for this study. CDC staging method with CD4 count was used to classify the study subjects. After a baseline sampling, subjects were followed up for 6 months, samples were collected and evaluated every 3 months. The result of the study showed significant (p<0.05) differences in viral load of test subjects when comparing the baseline, 3-month and the 6-month follow-up values. Stage I individuals' PCV values showed a significant (p<0.05) change from baseline to six months, indicating a considerable potential fluctuation in six months. A significant variation was seen between 3months (32.91±1.51%) and 6months (35.18±2.44%) PCV follow up values for stage II subjects. There was a steady significant (p<0.05) reduction in mean CD8 values for stage I participants from baseline to the 6month follow-up. In stage II group, CD8 count decreased significantly (p<0.05) between three and six months follow up period. PEF and GRZM values for stage I individuals revealed significant (p<0.05) decrease within the first three months of the follow-up. Stage II participants likewise demonstrated a substantial (P=0.022) decline in PEF values in the first three months but no significant (p>0.05) difference was seen with GRZM. We observed a significant (p=0.034) variation in IL-10 values for stage I individuals between the baseline and 6-month follow-up. Stage II participants showed a substantial (p<0.05) change within the period. TNF- α values for stage I subjects showed no discernible change (p>0.05) over the course of the 6-month period. Nonetheless, there were notable (p<0.05) variations in TNF- α levels among stage II participants within the follow up period. TAC values for stage I individuals revealed a sizeable (p<0.05) difference between baseline and the 6-month. Likewise, for individuals in stage II, there were notable (p<0.05) modifications in their overall antioxidant capacity between three and six months follow up period. Conclusively, there may be notable changes in the health indices of seropositive individuals in three to six months.

Keywords: HIV infection; HIV stages; Cytolytic Molecules; Inflammation; Oxidative Stress; Variation

^{*} Corresponding author: Okparaku SO

Copyright © 2024 Author(s) retain the copyright of this article. This article is published under the terms of the Creative Commons Attribution Liscense 4.0.

1. Introduction

A range of disorders are associated with infection with the human immunodeficiency virus (HIV), including acquired immune deficiency syndrome (HIV/AIDS) [1, 2]. As the infection worsens, it causes additional immune system interference, raising the chance of opportunistic infections, cancers that sporadically attack healthy individuals, and common illnesses like tuberculosis [3].

The immune system is a sophisticated network of chemicals and cells that protects the organism's integrity by getting rid of anything that is deemed harmful. T cells in general and cytotoxic T lymphocytes (CTLs) specifically are the main actors in adaptive cellular immune responses. The importance of CD8+ T-cells in the suppression of HIV infection has long been recognized [4]. Due to their strong cytotoxic potential, circulating CD8+ T-cells rely on the expression of CD107a, which is a common indicator of degranulation capability, as well as the contents of their lytic granules, namely granzymes and perforin [5]. Mostly by the exocytosis of cytotoxic granules containing granzymes and perforin, cytotoxic T lymphocytes eliminate virally infected target cells. Perforin genetic mutations or deletions cause significant immunodeficiency and reduced cellular cytotoxicity [6].

Significant research has linked the cytotoxic activity of circulating HIV-specific CD8+ T-cells to the inhibition of viral replication and a postponed course, underscoring the significance of this effector function [7]. HIV-positive individuals have higher levels of activation and inflammation, which has an impact on CD8+ T-cells. Through the regulatory protein Tat and the envelope glycoprotein gp120, the human immunodeficiency virus causes the production of reactive oxygen species (ROS) [8]. The production and build-up of reactive oxygen species (ROS) are also facilitated by HIV-activated macrophages through TNF- α release and activated polymorphonuclear leukocytes [9]. Due in part to overconsumption of antioxidant molecules to shield cells from ROS-induced damage, the antioxidant capacity is subsequently reduced [10], which further amplifies the pro-oxidative status. This study evaluated a six-month variation in CD8, cytotoxic molecules, CD4, viral load, CD4/CD8 ratio, inflammatory cytokines and oxidative stress parameters in chronic HIV infection, using seropositive subjects visiting HIV clinic at Irrua Specialist Teaching Hospital and Central Hospital, Uromi Edo State.

2. Materials and Methods

A total of 58 HIV sero-positive subjects on highly active antiretroviral therapy (HAART) were recruited for this study. After a baseline sampling, subjects were followed up for 6 months. Samples were collected every 3 months from the subjects to evaluate the same parameters and determine changes over time. The CDC staging method with CD4 count was used to classify the study subjects; stage I (CD4 count \geq 500 cells/µl) and stage II (CD4 count 200 to 500 cells/µl) [11, 12].

Subjects Selection Criterion: Recruited subjects were above 18 years, HIV seropositive and currently on HAART. Individuals with a history of diabetes mellitus, active opportunistic infections, inflammatory conditions, recent blood transfusion, diarrhoea or pregnancy were excluded.

Sample Collection: About 10mls of venous blood were collected from each patient and dispensed into plain container (5ml) and EDTA container (5ml). The samples in plain container were centrifuged and serum obtained for the determination of cytokines (IL-10, TNF- α), MDA (Malondialdehyde), Total anti-oxidant Capacity (TAC), Perforin (PEF) and Granzyme B (GRZM). The sera were separated and stored at \leq -20 °C until analyses. The EDTA samples were used for the estimation of FBC, CD4+ T cells, CD8+ T cells and viral load (VL). These samples were analyzed at ONAMEC Research Laboratory Nnewi and Irrua Specialist Teaching Hospital HIV laboratory.

Sample Analysis: Full blood count (FBC) was estimated using SYSMEX XE-2100[™] haematological analyser, viral load was estimated using the COBAS C4800[™], CD4 and CD8 counts were determined using the BD FACS Count[™] System, ELISA was used for other parameters.

3. Result

The study participants comprised of 58 HIV sero-positive subjects visiting HIV clinic at two government hospitals in Edo central. The subjects were classified according to the Centre for Disease Control pattern, into stage I and II with 30 and 28 study subjects respectively. The age range of the participants was 20 years and above, with majority (>50%) being above 40 years. Stage I had 7 (23.3%) male and 23 (76.7%) female while stage II had 6 (21.4%) male and 22 (78.6%) female. The subjects were mostly those with chronic HIV infection who have been on ART for a period ranging

from 1 year to over 10 years. The average year of ART intake for stage I subjects was 9.0±3.33years and stage II was 8.18±4.19years. All participants have had one or two sets of ART drug combination; Zidovudine + Lamivudine + Nevirapine and/or Lamivudine + Efavirenz + Tenofovir.

Table 1 shows the level of VL, CD4, CD8, CD4/CD8, IL-10 and TNF- α at baseline, three- and six-months follow-up in stage I (mean±SD). The table showed significant (p<0.05) difference in mean values of viral load at baseline, 3months and 6months. While baseline showed the lowest value (28.18±3.16 copies/ml), 6 months showed the highest values (36.00±2.78 copies/ml). The CD4 values at baseline and 3months were significantly higher (p<0.05) than the 6months (756.77±237.89 cells/µl), there was no significant difference between the CD4 values at baseline (880.36±334.60 cells/µl) and 3months (959.27±374.68 cells/µl) samples. The CD8 values showed similar pattern with CD4. There was significant (p<0.05) difference when comparing baseline (817.77±349.90 cells/µl) and 3months (739.82±209.84 cells/µl) with the 6months (629.50±226.12 cells/µl) values. There was significant (p=0.034) difference in the IL-10 values between 3month (106.03±8.34 pg/ml) and 6month (104.24±7.37 pg/ml). The CD4/CD8 ratio and TNF- α showed reversed pattern at baseline; lowest CD4/CD8 ratio and highest TNF- α values.

Table 2 shows the level of MDA, TAC, PEF and GRZM at baseline, three- and six-months follow-up in stage I (mean \pm SD). The mean MDA values at different sampling time showed no significant (p>0.05) difference. There was significant (p<0.05) difference in TAC when comparing baseline, 3 months and 6 months. At baseline serum perforin values (163.75 \pm 23.93 pg/ml) were significantly (p=0.023) higher than values at 3 months (148.98 \pm 16.35 pg/ml). There was no significant difference (p>0.050) when comparing baseline and 3 months with 6 months (151.78 \pm 23.67 pg/ml). Serum GRZM values at baseline (1.92 \pm 0.38 pg/ml) were significantly (p<0.05) higher than the values at 3 months (1.64 \pm 0.23 pg/ml) and 6months (1.52 \pm 0.33 pg/ml). However, GRZM values at 3month was higher but not significantly (p=0.107) different from 6 months.

Parameters	Baseline	Three months	Six months	p-value	p-value	p-value
	(A)	(B)	(C)	A vs B	A vs C	B vs C
VL(copies/ml)	28.18±3.16	31.00±1.66	36.00±2.78	0.002	0.000	0.000
CD4(cells/µl)	880.36±334.60	959.27±374.68	756.77±237.89	0.215	0.037	0.000
CD8(cells/µl)	817.77±349.90	739.82±209.84	629.50±226.12	0.144	0.001	0.000
CD4/CD8	1.26±0.63	1.36±0.56	1.33±0.55	0.317	0.448	0.548
IL-10(pg/ml)	105.13±9.16	106.03±8.34	104.24±7.37	0.406	0.458	0.034
TNF-α(pg/ml)	17.04±1.90	16.44±1.85	16.43±2.38	0.158	0.166	0.995

Table 1 Follow up values of VL, CD4, CD8, CD4/CD8, IL-10 and TNF-α for stage I (mean±SD)

Keys: VL=Viral load; CD= Cluster of differentiation; IL-10= Interleukin 10; TNF- α = Tumor necrosis factor- α SD = Standard Deviation; Significant level (P<0.05)

Table 2 Follow up values	of MDA, TAC, PEF and	GRZM for stage I (mean±SD)
--------------------------	----------------------	----------------------------

Parameters	Baseline Three months		Six months	p-value	p-value	p-value
	(A)	(B)	(C)	A vs B	A vs C	B vs C
MDA(nmol/ml)	1.84±0.11	1.84±0.13	1.79±0.10	0.972	0.112	0.131
TAC(µmol/l)	895.87±128.49	1075.37±192.66	811.95±174.26	0.000	0.034	0.000
PEF(pg/ml)	163.75±23.93	148.98±16.35	151.78±23.67	0.023	0.127	0.605
GRZM(pg/ml)	1.92±0.38	1.64±0.23	1.52±0.33	0.005	0.000	0.107

Keys: MDA= Malondialdehyde; TAC= Total anti-oxidant capacity; PEF =Perforin; GRZM=Granzyme; SD = Standard Deviation; Significant level (P<0.05)

Table 3 shows the level of some haematological parameters at baseline, three- and six-months follow-up in stage I (mean \pm SD). The table indicated a significant (p=0.031) difference in PCV between baseline (36.55 \pm 5.35%) and 6months (33.59 \pm 1.79%), whereas the difference between baseline and 3month (34.36 \pm 2.61%) was not significant (p=0.073).

The same was also observed with 3months and 6months (p>0.05). For WBC, PLT, LYM, NEUT and MON, there were no significant differences in their mean values when comparing the baseline, 3 months and 6 months values obtained.

Parameters	Baseline	Three months (B)	Six months	p-value	p-value	p-value
	(A)	(-)	(L)	AVSD	AVSC	DVSC
WBC(x109/l)	5.55±1.39	5.27±1.17	5.26±1.20	0.425	0.387	1.000
PCV(%)	36.55±5.35	34.36±2.61	33.59±1.79	0.073	0.031	0.244
PLT(x10 ⁹ /l)	219.68±62.48	220.18±45.14	208.95±48.14	0.971	0.477	0.443
LYM(%)	47.45±8.80	48.41±7.34	48.18±7.74	0.663	0.763	0.909
N(%)	42.86±8.33	39.41±7.54	40.23±8.71	0.128	0.210	0.735
M(%)	9.68±2.75	12.18±5.70	11.59±6.34	0.066	0.213	

Table 3 Follow up values of some haematological parameters for stage I (mean±SD)

Keys: WBC=Total white blood cell count; PCV= Packed cell volume; PLT= Platelet count; LYM = Lymphocyte count; N=Neutrophile count; M=Monocytes count; SD = Standard Deviation; Significant level (P<0.05)

Table 4 shows the level of VL, CD4, CD8, CD4/CD8 ratio, IL-10 and TNF- α at baseline, three- and six-months follow-up in stage II (mean±SD). The table showed significant (p=0.009) difference in mean values of viral load (VL) between 3 months (29.64±2.42 copies/ml) and 6 months (33.55±3.83 copies/ml). However, there was no significant (p>0.05) difference when comparing the baseline (31.45±2.42 copies/ml) with 3 months values or baseline with 6 months values obtained. The CD4 values showed no significant (p>0.05) difference when comparing the baseline (400.09±68.03 cells/ μ l), 3 months (545.27±388.21 cells/ μ l) and 6 months (399.73±151.52 cells/ μ l) values. The CD8 values followed same pattern with VL, there was significant (p=0.022) difference between 3 months (808.36±396.16 cells/ μ l) and 6 months (626.82±243.48 cells/ μ l) values. The table showed no significant (p>0.05) differences when comparing the baseline (685.09±366.39 cells/ μ l) with 3 months or 6 months values. The CD4/CD8 ratio just like CD4, showed no significant (p>0.05) difference when the baseline (0.73±0.36), 3 months (0.77±0.43) and 6 months (0.71±0.29) values were compared. There was significant (p<0.05) difference in IL-10 values between the baseline (113.48±3.89 pg/ml) and 3 months (103.68±3.64 pg/ml) as well as between 3 months and 6 months (111.45±2.05 pg/ml) but there was no significant (p=0.290) difference between baseline and 6 months values. The baseline values of TNF- α (20.25±1.74 pg/ml) showed significant (p<0.05) difference when compared with 3 months and 6 months (16.94±2.11 pg/ml) and 6 months (17.24±1.32 pg/ml), whereas there was no significant (p=0.780) difference between 3 months and 6 months.

Parameters	Baseline	Three months	Six months	p-value	p-value	p-value
	(A)	(B)	(C)	A vs B	A vs C	B vs C
VL(copies/ml)	31.45±2.42	29.64±2.42	33.55±3.83	0.099	0.236	0.009
CD4(cells/µl)	400.09±68.03	545.27±388.21	399.73±151.52	0.256	0.994	0.090
CD8(cells/µl)	685.09±366.39	808.36±396.16	626.82±243.48	0.240	0.282	0.022
CD4/CD8	0.73±0.36	0.77±0.43	0.71±0.29	0.770	0.875	0.414
IL-10(pg/ml)	113.48±3.89	103.68±3.64	111.45±2.05	0.000	0.290	0.000
TNF-α(pg/ml)	20.25±1.74	16.94±2.11	17.24±1.32	0.000	0.007	0.780

Table 4 Follow up values of VL, CD4, CD8, CD4/CD8, IL-10 and TNF-α for stage II (mean±SD)

Keys: VL=Viral load; CD= Cluster of differentiation; IL-10= Interleukin 10; TNF- α = Tumor necrosis factor- α SD = Standard Deviation; Significant level (P<0.05)

Table 5 shows the level of MDA, TAC, PEF and GRZM at baseline, three- and six-months follow-up in stage II (mean \pm SD). The table shows no significant (p>0.05) difference in MDA values when compare baseline, 3 months and 6 months. The baseline (1.85 \pm 0.14 nmol/ml) showed the highest values while 6 months (1.82 \pm 0.20 nmol/ml) produced the least. For TAC, there was significant (p=0.027) difference between mean values at 3 months and 6 months. Serum perform at baseline (167.21 \pm 18.12 pg/ml) was significantly (p=0.022) higher than mean values at 3 months (145.02 \pm 15.45 pg/ml).

No significant (p>0.05) difference was seen when compare 6 months (155.76±17.16 pg/ml) with baseline and 3 months. The table shows no significant (p>0.05) difference in GRZM when comparing baseline. 3 months and 6 months.

Table 6 shows the level of some haematological parameters at baseline, three- and six-months follow-up in stage II (mean±SD). As indicated in the table, WBC at baseline (4.17±1.07 x10⁹/l) was significantly (p=0.023) lower than values at 6 months $(5.19\pm0.79 \times 10^9/l)$. The WBC values showed increasing trend with baseline producing the lowest while 6 months was the highest. There was significant (p=0.034) difference between PCV values at 3 months (32.91±1.51%) and 6 months $(35.18\pm2.44\%)$, there were no significant (p>0.05) differences when comparing baseline $(34.64\pm3.50\%)$ with 3 months and 6 months values. No significant differences were seen with PLT, LYM, NEUT and MON when compare baseline, 3 months and 6 months values. Platelet (PLT) and MON showed a reversed pattern when compared with NEUT. While the duo showed a decreasing pattern from baseline to 6 months, NEUT showed an increasing pattern.

Parameters	Baseline	Three months	Six months	p-value	p-value	p-value
	(A)	(B)	(C)	A vs B	A vs C	B vs C
MDA(nmol/ml)	1.85±0.14	1.84±0.13	1.82±0.20	0.861	0.603	0.733
TAC (µmol/l)	806.35±150.86	811.42±83.11	749.10±40.50	0.869	0.174	0.027
PEF (pg/ml)	167.21±18.12	145.02±15.45	155.76±17.16	0.022	0.204	0.217
GRZM (pg/ml)	1.90±0.20	1.76±0.16	1.86±0.27	0.113	0.770	0.268

Table 5 Follow up values of MDA, TAC, PEF and GRZM for stage II (mean±SD)

(P<0.05)

	(A)	(B)	(C)	A vs B	A vs C	B vs C
MDA(nmol/ml)	1.85±0.14	1.84±0.13	1.82±0.20	0.861	0.603	0.733
TAC (µmol/l)	806.35±150.86	811.42±83.11	749.10±40.50	0.869	0.174	0.027
PEF (pg/ml)	167.21±18.12	145.02±15.45	155.76±17.16	0.022	0.204	0.217
GRZM (pg/ml)	1.90±0.20	1.76±0.16	1.86±0.27	0.113	0.770	0.268
Keys: MDA= Malondialde	hyde; TAC= Total anti-o	xidant capacity; PEF=	Perforin; GRZM=Granzyn	ne; SD = Standa	rd Deviation; S	Significant leve

Table 6 Follow up values of some haematological parameters for stage II (mean±SD)

Parameters	Baseline (A)	Three months (B)	Six months (C)	p-value A vs B	p-value A vs C	p-value B vs C
WBC(x10 ⁹ /l)	4.17±1.07	4.48±1.26	5.19±0.79	0.305	0.023	0.136
PCV(%)	34.64±3.50	32.91±1.51	35.18±2.44	0.175	0.548	0.034
PLT(x10 ⁹ /l)	223.45±55.69	213.27±65.41	210.18±70.24	0.288	0.399	0.777
LYM(%)	45.27±13.53	45.45±12.72	41.18±11.13	0.973	0.312	0.280
N(%)	45.00±15.42	45.36±14.17	49.36±12.18	0.954	0.344	0.425
M(%)	9.73±4.59	9.18±2.09	8.91±3.65	0.724	0.427	

Keys: WBC=Total white blood cell count; PCV= Packed cell volume; PLT= Platelet count; LYM = Lymphocyte count; N=Neutrophile count; M=Monocytes count; SD = Standard Deviation; Significant level (P<0.05)

4. Discussion

During chronic HIV infection, HIV-specific CD8+ T-cell pool exhibit reduced differentiation, decreased functionality, enhanced exhaustion, and little-to-no expression of perforin [7]. According to some research [7], one of the factors leading to the progression of HIV infection is the decrease of HIV-specific CD8+ T cell cytolytic capability during chronic infection. Moreover, persistent CD8+ T cell activation in the lack of potent antiviral action may exacerbate the illness and ultimately boost viral replication [13]. A condition of widespread immunological activation that lasts the duration of the chronic phase is consequently brought on by continuous HIV replication [14]. Immune response to ongoing HIV replication and the activity of multiple HIV gene products result in immune activation, which is reflected in the increased activation state of immune cells and the release of pro-inflammatory cytokines [15]. The course of HIV infection may be directly impacted by changes in cytokine levels in HIV-positive persons, which can either enhance or repress HIV replication [16]. Assessing changes in these cytokine levels may provide insight into the pace of viral replication and the immune system's damage or recovery, particularly during HAART [17]. In addition to CD4+ T cell count, measurement of oxidative stress molecules may serve as a possible monitoring indicator for estimating the rate of infection progression, developing adverse treatment responses, and forecasting the likelihood of non-AIDS complications [17]. Also, a low CD4/CD8 ratio is indicative of immunological failure, and patients with this ratio also have a greater risk of

non-AIDS morbidity and death [17]. Hence, monitoring changes in CD4/CD8 ratio may potentially assist in preventing unfavorable disease outcomes.

Our study revealed that the mean value of the viral load increased consistently for stage I participants when compare baseline and the 6-month follow-up values, and there were significant (p<0.05) differences between the baseline and the 6-month follow-up as well as the 3-month follow-up. In the stage II group, there was a noteworthy (p<0.05) rise in VL from three months to six months. This result implies that the viral load of a sero-positive patient may vary significantly in 3 months. The report by de Siqueira-Filha *et al.* [18], which suggests routine viral load checks every three to six months once levels drop below 50 copies/ml, is consistent with our observation. The severity of a viral infection is generally correlated with a larger viral burden or viral load [19]. When discussing HIV/AIDS management, it is common to state that viral load monitoring is essential to the care of individuals living with HIV [19]. De Siqueira-Filha *et al.* [18] stated that a long-term plasma HIV-RNA level of less than 50 copies/ml is the intended result of treatment. A concentration of more than 400 copies/mL is considered inadequate control.

A substantial (p<0.05) difference was observed between the 3- and 6-month follow-up CD4 values for stage I individuals, which fluctuated in the opposite direction every three months, according to the present study when comparing their baseline and follow-up data. The CD4 count fluctuated similarly in stage II individuals, although the changes between baseline and six months was not statistically significant (p>0.05). Despite advancements in CD4 count monitoring, its use has recently sparked a heated discussion. According to studies conducted by Vogler *et al.* [20], CD4 counts remarkably fall below limits that are clinically significant in stable patients who achieve total virological suppression and immunological recovery while on antiretroviral therapy. Thus, in this case, care is rarely influenced by CD4 count monitoring. This claim appears to be consistent with our findings. If CD4 values do not stabilize within three to six months, it is possible that CD4 monitoring is not a viable means of tracking HIV infection, particularly in people who are virologically suppressed. The Department of Health and Human Services' most current set of guidelines also recognizes that the CD4 cell count offers only little information in stable individuals who have a satisfactory immunovirological response to antiretroviral therapy (ART). This expert group therefore recommends lowering the frequency of CD4 monitoring [21].

There was a steady reduction in mean value for CD8 values for stage I participants from baseline to the 6-month followup, with significant (p<0.05) differences observed between baseline and the 6-month follow-up and between the 3month follow-up and the 6-month follow-up. In the stage II group, the CD8 count decreased significantly (p<0.05) between three and six months, but not significantly (p>0.05) from baseline to three months. Within three to six months, there may be a considerable fluctuation in the cytolytic lymphocytes and cytolytic capacity of sero-positive people, according to our finding. The reduction in CD8 count in this study is consistent with the findings of Parekh *et al.* [19], who reported that the chronic phase of HIV infection causes the immune system's capacity to produce new T cells to gradually drop. It is in agreement with the suggestion of de Siqueira-Filha *et al.* [18] for a routine check/monitoring every three to six months because the variation found was similar to our observation with viral load in three to six months.

No significant (P>0.05) difference found when comparing the CD4/CD8 ratio for stage I participants between baseline and the 6-month follow-up. A comparable pattern was noted for stage II participants; from baseline to six months, no significant (p>0.05) change was seen. This finding implies that the six-monthly check-ins for HIV patients on HAART may not yield enough data regarding immune reconstitution and risk assessment for non-AIDS related complication. A good response to antiretroviral therapy (ART) may necessitate both normalization of the CD4 count and the ratio of CD4+ to CD8+ T cells, since the later may aid in further differentiating the risk of disease progression of treated HIV-infected patients. The current clinical reality suggests that the CD4/CD8 ratio may be more beneficial than CD4 numbers, as most patients will be able to sustain long-term viral suppression [22].

It was observed that there was a significant (p=0.034) variation in IL-10 values for stage I individuals between the baseline and 6-month follow-up. In a similar vein, stage II participants showed a substantial (p<0.05) change between baseline and three months, as well as between three and six months. This finding might indicate that, in HIV participants, there might be a notable change in anti-inflammatory cytokines in three to six months. Such variation may have profound effect on disease progression following the report of Salehi *et al.* [23] who documented that HIV replication is the result of an imbalance between the effects of pro-inflammatory cytokines that increase viral replication and those of anti-inflammatory cytokines that inhibit viral replication [23].

When stage I individuals' TNF- α values were compared between baseline and the 6-month follow-up, there was no discernible (p>0.05) change in mean values over the course of the 6-month period. Nonetheless, there were notable (p<0.05) variations in the average TNF- α levels among stage II participants when compare baseline and three months,

as well as baseline and six months, with a greater baseline value. The findings imply that there may be a notable change in pro-inflammatory cytokines within three months, particularly in patients whose diseases are more severe. This variation may also have a substantial effect on the course of the condition.

The results of comparing the MDA readings for stage I and II individuals at baseline with the 6-month follow-up revealed no significant (p>0.05) difference during the 6-month period. This discovery is in line with our submission regarding the CD4/CD8 ratio, which holds that a 6-month follow-up may not be enough to provide insight into the likelihood of non-AIDS complications in HIV individuals receiving HAART.

When TAC levels for stage I individuals were compared between baseline and the 6-month follow-up, the results revealed a substantial (p<0.05) difference. This finding may indicate that there is a considerable shift in the individuals' overall antioxidant capacity every three months in HIV stage I. Likewise, for individuals in stage II, there was notable (p<0.05) modifications in their overall antioxidant capacity between three and six months. This supports the finding with subjects in stage I. In summary, our research may indicate that, in order to effectively control oxidative stress and related complications, it may be necessary to routinely assess the total antioxidant capacity of HIV-positive persons every three to six months.

When PEF and GRZM values for stage I individuals were compared between baseline and six months of follow-up, the results revealed that the mean values had significantly (p<0.05) decreased within the first three months of the follow-up. Within a follow-up period of three to six months, there were no discernible (p>0.05) changes in their mean values. During the first three months of the follow-up, Stage II participants likewise demonstrated a substantial (P=0.022) decline in PEF values; however, no significant (p>0.05) difference was seen with GRZM. This finding is in line with our observations on the CD8 count and may indicate potential variations in cytolytic activity within three months. A routine checkup every three months may be optimal for a better prognosis because this variation may impact the host immunological response to HIV infection.

There was no significant (p>0.05) difference in the mean WBC count for stage I individuals between the baseline and 6month follow-up. In contrast, within six months, stage II participants displayed significant (P=0.023) variance. Compared to stage I seropositive patients, the stage II finding may be related to increased white blood cell engagement because of higher HIV-RNA replication. In the six months, the sero-positive group's mean lymphocyte value did not differ significantly. It's possible that HAART compliance and effectiveness contributed to the stability of total lymphocytes during a six-month period.

Stage I individuals' PCV values showed a significant change from baseline to six months, indicating a considerable potential fluctuation every six months. A significant variation was seen between 3 months and 6 months for stage II subjects with the later being higher than the former. This may be due to medical intervention such as active use of multivitamins capsules and other food/blood supplements. This outcome may necessitate a routine assessment of packed cell volume for sero-positive subjects every 3 to 6 months. Human immunodeficiency virus infection impairs the nutritional status of those who are infected, and the disease can advance more quickly in those who have poor nutritional health [24]. According to Pecora *et al*, [25], there has been evidence that shortages in some nutrients might impact immune function and consequently change viral expression and replication. These factors can ultimately affect the course of HIV disease and the patient's death.

5. Conclusion

We conclude that there may be notable changes in the viral load, cytolytic capacity, total antioxidant capacity, serum levels of inflammatory cytokines and packed cell volume of sero-positive patients in three to six months. Serum levels of cytokines in HIV subjects vary more frequently in stage II subjects, which may lead to significant changes in inflammatory events in three to six months. In order to achieve appropriate management of anemia, oxidative stress, inflammation, and its associated complications, frequent evaluations of HIV-positive persons may be required every three to six months. Our study also shows that, in virologically suppressed patients, tracking CD4 counts and the CD4/CD8 ratio for just 3 to 6 months rarely yields enough information to direct treatment of the illness, and may not be used to determine immune status, nor assess the risk of non-AIDS complications.

Compliance with ethical standards

Acknowledgements

The authors would like to acknowledge the management of Central Hospital Uromi and Irrua Specialist Teaching Hospital Irrua Edo State, Nigeria for creating the enabling environment for this study. Thanks to all the Laboratory and technical staff of Sun-Care Medical Diagnostics, Uromi, Edo State, Nigeria ably managed by Mrs. Okparaku, G. O. for their excellent assistance and for providing laboratory services and technical assistance.

Disclosure of Conflict of Interest

The authors declare no conflicts of interest. The authors alone are responsible for the content and the writing of the paper.

Statement of ethical approval

Ethical approval was obtained from the ethics and research committee of Ambrose Alli University, Ekpoma (NHREC/12/06/2013), and informed consent of the patients was obtained before sample collection.

Funding

This research did not receive any grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors.

Authors' Contribution

Okparaku, S. O. wrote the manuscript and coordinated sample collection and analysis. Agbakoba, R. N. produced the research design and played supervisory role. Chukwuanukwu, R. C. proof-read the manuscript. Iyevhobu, K. O. sourced for materials.

Statement of informed consent

Informed consent was obtained from all individual participants included in the study.

References

- [1] Bhaskaran, K., Rentsch, C. T., MacKenna, B., Schultze, A., Mehrkar, A., Bates, C. J. & Goldacre, B. (2021). HIV infection and COVID-19 death: a population-based cohort analysis of UK primary care data and linked national death registrations within the Open SAFELY platform. *The Lancet HIV*, 8(1), e24-e32.
- [2] Farazmand, A. (Ed.). (2023). *Global encyclopedia of public administration, public policy, and governance*. Springer Nature.
- [3] Manzoor, I., Khan, F., Navied, U. & Abbas, S. M. (2019). Impact of an educational intervention on knowledge of health care professionals regarding HIV-AIDS in Lahore, Pakistan. *Journal of Ayub Medical College Abbottabad*, 31(3), 372-378.
- [4] McBrien JB, Kumar NA, Silvestri G (2018). Mechanisms of CD8(+) T cell-mediated suppression of HIV/SIV replication. *European Journal of Immunology*;48, 898–914.
- [5] Liechti, T. &Roederer, M. (2019). OMIP-060: 30-parameter flow cytometry panel to assess T cell effector functions and regulatory T cells. *Cytometry Part A*, 95(11), 1129-1134.
- [6] Zhang, G., Zheng, G., Jiang, F., Wu, T.& Wu, L. (2021). Granzyme B and perforin produced by SEC2 mutant-activated human CD4+ T cells and CD8+ T cells induce apoptosis of K562 leukemic cells by the mitochondrial apoptotic pathway. *International Journal of Biological Macromolecules*, 190, 284-290.
- [7] Nguyen, S., Deleage, C., Darko, S., Ransier, A., Truong, D. P., Agarwal, D. & Betts, M. R. (2019). Elite control of HIV is associated with distinct functional and transcriptional signatures in lymphoid tissue CD8+ T cells. *Science Translational Medicine*, 11(523), eaax4077.
- [8] Huang, J., Zhang, R., Wang, S., Zhang, D., Leung, C. K., Yang, G.& Li, J. (2021). Methamphetamine and HIV-tat protein synergistically induce oxidative stress and blood-brain barrier damage via transient receptor potential melastatin 2channel. *Frontiers in Pharmacology*, 12, 619436.

- [9] Singh, M. V., Kotla, S., Le, N. T., Ae Ko, K., Heo, K. S., Wang, Y., ... & Abe, J. I. (2019). Senescent phenotype induced by p90RSK-NRF2 signaling sensitizes monocytes and macrophages to oxidative stress in HIV-positive individuals: Implications for atherogenesis. *Circulation*, *139*(9), 1199-1216.
- [10] Kenmegne, J. S., Teto, G., Fokam, J., Nguemaim, F. N., Dambaya, B., &Takou, D. (2020). Differential of Antioxidant Ability, CD4+ T Cells Count and Viral Load in HIV Infected Patients on cART in Yaounde, Cameroon. Annals of Infectious Disease Epidemiology 2020; 5 (2), 1055.
- [11] Kapogiannis, B. G., Koenig, L. J., Xu, J., Mayer, K. H., Loeb, J., Greenberg, L.& Adolescent Medicine Trials Network for HIV/AIDS Interventions. (2020). The HIV continuum of care for adolescents and young adults attending 13 urban US HIV care centers of the NICHD-ATN-CDC-HRSA SMILE Collaborative. *Journal of Acquired Immune Deficiency Syndromes*, 84(1), 92-100.
- [12] Linley, L., Johnson, A. S., Song, R., Hu, S., Wu, B., Hall, H. I.& Friend, M. (2021). Estimated HIV incidence and prevalence in the United States 2010–2019.
- [13] <u>Zicari</u>, S., <u>Sessa</u>, L., <u>Cotugno</u>, N., <u>Ruggiero</u>, A., <u>Morrocchi</u>, E., <u>Concato</u>, C., <u>Rocca</u>, S., <u>Zangari</u>, P., <u>Manno</u>, E.C. & Palma, P. (2019). Immune Activation, Inflammation, and Non-AIDS Co-Morbidities in HIV-Infected Patients under Long-Term ART. <u>Viruses</u>, 11(3), 200.
- [14] Chauvin, M., & Sauce, D. (2022). Mechanisms of immune aging in HIV. *Clinical Science*, 136(1), 61-80.
- [15] Younas, M., Psomas, C., Reynes, C., Cezar, R., Kundura, L., Portales, P. & Corbeau, P. (2019). Microbial translocation is linked to a specific immune activation profile in HIV-1-infected adults with suppressed viremia. *Frontiers in Immunology*, 10, 2185.
- [16] Abe, E. O., Adisa, A. O., Adeyemi, B. F., Awolude, O. A. &Owotade, F. J. (2022). Relationship between CD4+ count, serum inflammatory cytokines, and oral melanotic hyperpigmentation in newly diagnosed HIV-seropositive patients: a nested case-control study. *Oral Surgery, Oral Medicine, Oral Pathology and Oral Radiology*, 133(2), 182-188.
- [17] Osuji, F. N., Onyenekwe, C. C., Ahaneku, J. E.&Ukibe, N. R. (2018). The effects of highly active antiretroviral therapy on the serum levels of pro-inflammatory and anti-inflammatory cytokines in HIV infected subjects. *Journal of Biomedical Science*, 25(1), 1-8.
- [18] de Siqueira-Filha, N. T., Legood, R., Cavalcanti, A. & Santos, A. C. (2018). Cost of tuberculosis diagnosis and treatment in patients with HIV: a systematic literature review. *Value in Health*, 21(4), 482-490.
- [19] Parekh, B. S., Ou, C. Y., Fonjungo, P. N., Kalou, M. B., Rottinghaus, E., Puren, A. &Nkengasong, J. N. (2018). Diagnosis of human immunodeficiency virus infection. *Clinical Microbiology Reviews*, 32(1), 10-1128.
- [20] Vogler, I. H., Alfieri, D. F., Gianjacomo, H. D. B., Almeida, E. R. D. D. & Reiche, E. M. V. (2018). Safety of monitoring antiretroviral therapy response in HIV-1 infection using CD4+ T cell count at long-term intervals. *Cadernos de Saude Publica*, 34.
- [21] US Department of Health and Human Services. (2020). Panel on Antiretroviral Guidelines for Adults and Adolescents. Guidelines for the use of antiretroviral agents in adults and adolescents living with HIV. 2020-01-20.
- [22] Li, C. X., Li, Y. Y., He, L. P., Kou, J., Bai, J. S., Liu, J. & Kuang, Y. Q. (2019). The predictive role of CD4+ cell count and CD4/CD8 ratio in immune reconstitution outcome among HIV/AIDS patients receiving antiretroviral therapy: an eight-year observation in China. *BMC Immunology*, 20(1), 1-8.
- [23] Salehi, B., Kumar, N. V. A., Şener, B., Sharifi-Rad, M., Kılıç, M., Mahady, G. B.& Sharifi-Rad, J. (2018). Medicinal plants used in the treatment of human immunodeficiency virus. *International Journal of Molecular Sciences*, 19(5), 1459.
- [24] Khatri, S., Amatya, A., & Shrestha, B. (2020). Nutritional status and the associated factors among people living with HIV: evidence from cross-sectional survey in hospital based antiretroviral therapy site in Kathmandu, Nepal. *BMC Nutrition*, 6(1), 1-13.
- [25] Pecora, F., Persico, F., Argentiero, A., Neglia, C., & Esposito, S. (2020). The role of micronutrients in support of the immune response against viral infections. *Nutrients*, *12*(10), 3198.